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ÚVOD

Komunitní plánování je pojmem, který je v České republice v několika

posledních letech stále častěji skloňován na poli sociálních služeb. Ačkoliv je tato

koncepce plánování sociálních služeb v našem prostředí v současné době jakkoliv

živá a aktuální, je stále v oblasti sociálních služeb novým elementem.

Prostředím, v němž tato koncepce má již svou historii je Velká Británie. A

právě odtud byl do České republiky tento způsob plánování sociálních služeb díky

britským odborníkům a bezesporu i našim odborníkům importován.

Tento proces kombinující prvky manažérského přístupu s psychologickými a

sociologickými metodami,může být součástí komunálních plánů, ačkoliv se od nich

odlišuje zejména svou koncepcí a vysokou mírou zapojení veřejnosti nejen do celého

procesu, ale i do procesů rozhodovacích. Tento rozdíl je patrný při srovnání

komunitního plánování sociálních služeb a např. územního plánování upraveného

zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, jenž je součástí

komunálních plánů Velmi patrnou odlišností v úpravě územního plánování je přesné

legislativní definování toho, kdo ho realizuje spolu se způsobem této realizace. Další

rozdílnost se pak skrývá v zapojování široké veřejnosti, kdy komunitní plánování

sociálních služeb je orientované na veřejnost, její aktivní a široké zapojování v celém

procesu, kdežto územní plánování se projevuje nízkou úrovní zapojení

veřejnosti.Toto zapojení veřejnosti se neobjevuje jen v jednotlivých aktivitách, ale

zejména pak v rozhodování a práci s názory veřejnosti, neboť rozhodování a

schvalování je územním plánování plně odpovědností samosprávy.

Tato práce se zaměřuje na proces komunitního plánování sociálních služeb,

které probíhalo ve spolupráci třech obcí z rozšířenou působností, Benešov, Vlašim,

Votice jako součást jejich komunálních plánů. Proces realizovaný ve spolupráci

těchto obcí s rozšířenou působností byl vymezen nejen prostým územím těchto obcí,

ale i jejich spádovými územími. Pro lepší přiblížení velikosti území, kterého se

dotýkalo tohoto konkrétního komunitní plánování sociálních služeb, lze použít již

správně neexistujícího označení okres Benešov. Avšak i přes skutečnost, že již dle
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současného správního uspořádání v České republice není platným vymezením, jeví

se jeho užití v tomto případě jako vhodné1, 2.

Z důvodu zasazení tohoto tématu do relevantního kontextu, lepšího

pochopení zákonitostí, získání objektivního náhledu nad obecně uplatňovanými

metodami a konkrétními dokumenty, je vhodné, aby se teoretická část této práce

zabývala komunitním plánováním sociálních služeb jako pojmem a současně jako

procesem s jeho fázemi, vznikajícími strukturami, principy, výstupy a v neposlední

řadě i kritérii kvality. Zároveň se stává podstatným aspektem pro utvoření celkového

obrazu o komunitním plánování jeho zasazení do prostředí České republiky

s uvedením několika příkladů ze zahraničí, kde komunitní plánování má daleko

hlubší tradici.

Praktická část této práce se v návaznosti na teoretickou část orientuje na

sestavení průběhu komunitního plánování sociálních služeb realizovaného ve

spolupráci měst Benešov, Vlašim, Votice a jeho následného zhodnocení. Pro lepší

přehlednost je struktura průběhu již konkrétního procesu komunitního plánování

sociálních služeb sestavena podobně jako v teoretické části této práce.

Jako nástroj pro zhodnocení tohoto konkrétního procesu bude využito

hodnocení naplněnosti principů komunitního plánování sociálních služeb, jenž byly

v našem prostředí shrnuty a zveřejněny v roce 2007 v Metodikách pro plánování

sociálních služeb vytvořených v rámci veřejné zakázky MPSV ČR s názvem

„Zajištění místní a typové dostupnosti sociálních služeb“, jejichž vydavatelem se

stalo Centrum pro komunitní práci. Dalším nástrojem se stala pro hodnocení KPSS

ve spolupráci měst Benešov, Vlašim, Votice kritéria kvality plánování sociálních

služeb, která jsou rovněž produktem vzniklým z veřejné zakázky MPSV ČR

„Zajištění místní a typové dostupnosti sociálních služeb“ v roce 2007.

1 Okresní úřady na území České republiky ukončily svoji činnost 31. prosince 2002 v rámci
druhé fáze reformy územní správy. Po 1. lednu 2003 zůstávají okresy územními obvody soudů,
státních zastupitelství, některých organizačních jednotek Policie České republiky, případně jiných
státních institucí a používají se jako statistická jednotka. Kompetence okresních úřadů převzaly zčásti
krajské úřady a zčásti obecní úřady obcí s rozšířenou působností státní správy, jejichž správní obvody
jsou zpravidla o něco menší než okresy a dříve některých případech přesahovaly i přes hranice okresů.
Podle vyhlášky 513/2006 Sb., která nabyla účinnosti 1. ledna 2007, se hranice okresů změnily tak, že
již správní obvod žádné obce s rozšířenou působností nezasahuje mimo vlastní okres.
2 Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Okres[online]. c2008 [citováno 2008-02-01]. Dostupný
z WWW: < http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres>
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Doposud nebyla provedena aplikace kritérií kvality pro určitý proces

komunitního plánování sociálních služeb. V souvislosti s aplikací těchto kritérií

proběhlo pouze jejich ověřování v několika městech, které však bylo součástí jejich

vlastní tvorby. Těmito městy byla města Havlíčkův Brod, Hradec Králové, Kostelec

nad Orlicí, Jindřichův Hradec, Olomouc, Praha 12, Tábor a Ústí nad Labem.

U prováděné evaluace bude preferovány její důvěryhodnost a informační

přínos, a to minimálně již zmiňovaným partnerským obcím Benešovu, Vlašimi a

Voticím zejména při jejich pokračování v komunitním plánování sociálních služeb.
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1 Cíle, otázky, metody

1.1 Cíle

Tato práce již svým názvem „Komunitní plánování sociálních služeb ve

spolupráci měst Benešov, Vlašim, Votice“ evokuje ke stanovení minimálně jednoho

cíle, a to popisu průběhu tohoto procesu. Pro komplexní uchopení tématu je však

třeba zabývat se společně s konkrétním procesem komunitního plánování služeb i

jeho definicí, průběhem a strukturou v obecné rovině. Z těchto důvodů se teoretická

část této práce orientuje na vymezení pojmu komunitního plánování sociálních

služeb a následně i popis jeho fází, struktury, principů a kritérií kvality pro plánování

sociálních služeb. Současně se tato práce v této své části zaměří na zasazení tohoto

procesu plánování do prostředí České republiky.

Prostředkem k dosažení těchto cílů bude studium souvisejících dokumentů,

literatury a dalších zdrojů. Prostřednictvím níže uvedených metod budou následně

získány potřebné informace a data k naplnění definovaných cílů a .dále pak budou

data získávána prostřednictvím účasti na odborných seminářích, spoluprácí

s organizacemi zabývajícími se komunitním plánováním sociálních služeb a

konzultacemi s odborníky.

Cíle, kterých se tato práce bude snažit dosáhnout v praktické části, se týkají

již konkrétního procesu komunitního plánování sociálních služeb realizovaného ve

spolupráci měst Benešov, Vlašim, Votice. Konkrétně jsou těmito cíli popis průběhů

tohoto procesu a současně jeho hodnocení na základě naplněnosti principů

komunitního plánování sociálních služeb a aplikaci kritérií kvality plánování

sociálních služeb.

K naplnění cílů definovaných pro praktickou část se zdrojem potřebných

informací stanou dostupné materiály o průběhu procesu a zároveň konzultace s

aktéry a zúčastněné pozorování..

1.2 Otázky

S tématikou komunitního plánování sociálních služeb v našem prostředí, tedy

v České republice se pojí řada otázek. Zpracování teoretické a praktické části této

diplomové práce by měly být prostředkem pro nalezení odpovědí na některé
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z mnoha otázek. Otázkami, ke kterým by tedy tato práce měla přinést odpověď,

jsou:

1. Je komunitní plánování sociálních služeb procesem legislativně upraveným

v ČR?

2. Je pro proces komunitního plánování sociálních služeb legislativní úprava

vhodná?

3. Má komunitní plánování v České republice budoucnost?

4. Je komunitní plánování sociálních služeb v České republice živým procesem?

5. Je komunitní plánování v České republice v praxi správně realizováno?

Zpracování teoretické a praktické části této diplomové práce by měly být

prostředkem pro nalezení odpovědí na výše uvedené otázky.

1.3 Metody

Pojem „metoda“ pochází z řeckého slova „methodos“, které lze přeložit jako


[…]

apod.).Spolupráce je potvrzena v
rozhovorech s účastníky procesu.

Kritérium je naplněno částečně. Hodnocení nelze aplikovat.

Hodnocení

Kritérium není naplněno. Podpora třetích stran není využívána.
Komentáře
a doporučení

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky
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Příloha č. 2: Regiony a obce s rozšířenou působností, zabývající se komunitním

plánováním sociálních služeb

Jihočeský kraj Kraj Vysočina Královéhr. kraj Plzeňský kraj
České Budějovice Bystřice nad Pernšt. Broumov Domažlicko
Český Krumlov Havlíčkův Brod Dobruška Horažďovicko
Dačice Humpolec Dvůr Králové n. Labem Horšovotýnsko
Jindřichův Hradec Chotěboř Hořice Kdyňsko
Milevsko Jihlava Hradec Králové Klatovsko
Písek Moravské Buděj. Jaroměř Plzeň
Prachatice Náměšť nad Oslavou Jičín Přešticko
Tábor Pacov Kostelec nad Orlicí Rokycansko
Třeboň Pelhřimov Náchod Stodsko
Týn nad Vltavou Světlá nad Sázavou Nová Paka Mikroregion Úhlava
Vimperk Telč Nové Město nad Metují Hlavní město Praha
Vodňany Třebíč Nový Bydžov Praha 3
Jihomoravský kraj Velké Meziříčí Rychnov nad Kněžnou Praha 6
Blansko Žďár nad Sázavou Trutnov Praha 7
Brno Zlínský kraj Liberecký kraj Praha 8
Břeclav Holešov Česká Lípa Praha 9
Hodonín Kroměříž Frýdlant Praha 10
Kuřim Otrokovice Jilemnice Praha 12
Moravský Krumlov Rožnov pod Radh. Liberec Praha 14
Pohořelice Uherské Hradiště Nový Bor Středočeský kraj
Šlapanice Uherský Brod Semily Benešov
Tišnov Valašské Meziříčí Turnov Beroun
Veselí nad Moravou Vsetín Moravskoslezs. kr. Brandýs nad Labem
Vyškov Zlín Bílovec Čáslav
Znojmo Pardubický kraj Bohumín Černošice
Židlochovice Holice Bruntál Český Brod
Karlovarský kraj Chrudim Český Těšín Dobříš
Aš Litomyšl Frenštát pod Radhoštěm Hořovice
Cheb Moravská Třebová Frýdek-Místek Kladno
Karlovy Vary Pardubice Frýdlant nad Ostravicí Kolín
Kraslice Polička Havířov Kralupy nad Vltavou
Mariánské Lázně Přelouč Hlučín Kutná Hora
Ostrov Svitavy Jablunkov Lysá nad Labem
Olomoucký kraj Vysoké Mýto Karviná Mělník
Hranice Žamberk Kopřivnice Mladá Boleslav
Jeseník Ústecký kraj Krnov Mnichovo Hradiště
Lipník nad Bečvou Děčín Nový Jičín Neratovice
Litovel Chomutov Odry Nymburk
Mohelnice Kadaň Opava Poděbrady
Olomouc Litoměřice Orlová Příbram
Přerov Most Ostrava Rakovník
Šternberk Šluknov Rýmařov Říčany
Šumperk Ústí nad Labem Třinec Slaný
Uničov Varnsdorf, Rumburk Vlašim
Zábřeh Votice

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky
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Shrnutí

Komunitní plánování sociálních služeb je u nás metodou pilotně zaváděnou

podle britských zkušeností od roku 1999. Metodiky pro plánování sociálních služeb a

následně i kritéria kvality pro plánování sociálních služeb ovšem datují svůj oficiální

vznik v České republice rokem 2007. Vzhledem k této skutečnosti se jeví otázka, jak

definují průběh procesu tyto Metodiky a jak konkrétní procesy probíhaly před jejich

vznikem, jako zcela legitimní

Tato práce, nazvaná Komunitní plánování sociálních služeb ve spolupráci

měst Benešov, Vlašim, Votice, se tedy zabývá problematikou komunitním

plánováním sociálních služeb nejen jako pojmem, ale hlavně jako procesem. Na tuto

problematiku se zaměřuje nejen z pohledu teoretického, ale zejména pak právě

z hlediska reálné realizace konkrétního procesu. Zachycuje proces komunitního

plánování sociálních služeb, tak jak je popisován a jeho realizace doporučována v

dostupných Metodikách a ostatních materiálech týkajících se tohoto procesu

vytvořených MPSV a dalšími subjekty a autory, jenž se tímto tématem zabývají.

Zároveň pro celkovou komplexnost náhledu na tuto problematiku zasazuje autorka

proces komunitního plánování sociálních služeb nejen do prostředí ČR, ale i do

prostředí zahraničního. Následně se autorka zaobírá konkrétním procesem

komunitního plánování sociálních služeb, kdy pro snadnější hodnocení jeho realizace

zachovává strukturu průběhu konkrétního procesu obdobně, jak je uvedena

v teoretické části. Současně tato práce tento konkrétní plán hodnotí ve vztahu k jeho

naplnění principů KPSS a následně na něj aplikuje kritéria kvality plánování

sociálních služeb.

Výsledkem této práce je tedy nejen shrnutí procesu komunitního plánování

sociálních služeb a jeho průběhu v teoretické i praktické rovině, ale i hodnocení

konkrétního procesu ve vztahu k principům komunitního plánování sociálních služeb

kritériím kvality plánování sociálních služeb, spolu s hodnocením živosti,

dynamičnosti, budoucnosti procesu KPSS v České republice, jeho legislativní úpravy

a správnosti realizace v praxi

Kličová slova: komunitní plánování, komunitní plánování sociálních služeb,

kritéria kvality plánování sociálních služeb, principy plánování sociálních služeb