Posudek vedoucího práce

Veronika Frauenterková

Komunitni plánováni sociálnich služeb ve spolupráci měst
Benešov, Vlašim, Votice

Výběr tématu:

Komunitní plánování je metodika, kterou MPSV prosazuje pro
řízení oblasti řízení a rozvoje sociálních služeb. Pozoruhodné
na této práce je pohled "zdola", založený na analýze
implementace této metodiky ve třech městech, které dříve
patřily do jednoho okresu. Tato komparatistika je za]lmavá i
pro diference mezi těmito městy. Téma je proto vhodně zvolené
a dobově aktuální.

Struktura práce:

Po nezbytném úvodu práce je rozdělená do do tří celků.

První část ve třech kapitolách shrnuje a reprodukuje obecné
vědomosti o komunitním plánování (Cíle, metody, proces
komunitního plánování sociálních služeb, principy a
kriteira) .

Druhá část ve dvou kapitolách shrnuje zkušenosti s komunitní
plánováním ve Spojeném království, Austrálii s v Evropské unii
a v ČR.

Třetí část je jádrem práce. Ve třech kapitolách analyzuje
zkušenosti s komunitním plánováním v Benešově, Vlašimi a
Voticích (tedy původní okres Benešov). Všímá si zejména
procesu, aplikace principů a aplikace kritérií kvality
plánování sociálních služeb.

Struktura je logická, systematická a záměru autorky plně
vyhovuje.

Hodnoceni:

Po stránce věcné:

Přínosem práce je v aplikaci kritérií kvality pro určitý
proces komunitního plánování sociálních služeb v bývalém
okrese Benešov, tedy v obcích s rozšířenou působností

Benešovu, Vlašimi a Voticím a jejich spádových oblastí. Tím
autorka doplňuje existující evaluace v obcích Havlíčkův Brod,
Hradec Králové, Kostelec nad Orlicí, Jindřichův Hradec,
Olomouc, Praha 12, Tábor a Ústí nad Labem.

Kladem je také, že při evaluaci se autorka omezila na hlavní
otázky, jmenovitě

1) Je komunitní plánování sociálních služeb procesem
legislativně upraveným v ČR?

2) Je pro proces komunitního plánování sociálních služeb
legislativní úprava vhodná?
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3) Má komunitní plánování v České republice budoucnost?

4) Je komunitní plánování sociálních služeb v České republice
živým procesem?

5) Je komunitní plánování v České republice v praxi správně
realizováno?

Vhodně kombinovala metody analýzy dokumentů s metodami
sekundární analýzy s konsultacemi s odborníky a vlastním
zúčastněným pozorováním.

Teoreticky vychází hlavně s jedné práce Centra pro komunitní
práci, což může být považováno za nedostatek, neboť nepřihlíží

k názorům a teoretickým vývodům jiných autorů. Nic méně
tentokráte to není tak velký prohřešek, protože metodika MPSV
vychází právě z této práce. Tato diplomka je především
praxeologická. Místy autorka upadá do zestručněných popisů,
které připomínají spíše úřední metodiky než analytiku, kterou
lze očekávat v diplomní práci

V Závěru autorka předkládá svou rozvahu o potřeb legislativní
úpravy, které jsou podnětné a stojí za diskusi při obhajobě.

Po for.má1ní stránce:

Přes některé překlepy lze konstatovat že práce splňuje
požadovaná formální kriteria.

Závěr:

Práce hodnotím na velmi dobrou až výbornou, podle výsledků
obhajoby. Při obhajobě by se měla autorka soustředit na
vysvětlení svých legislativních návrhů.
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